
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.571  69 Segunda-feira, 03 DE MAIO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
SERVIDOR: BRUCE DE SOUZA CORREA
MATRÍCULA: 54185823
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia de Produção
A CONTAR DE 29/04/2021

Protocolo: 650771

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria Nº 00294/2020 – SAGAT/GAB/SEMAS DE 
05/03/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.137 DO DIA 09/03/2020, 
PROTOCOLO N° 531016.
ONDE SE LÊ

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5654831/1 EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO MOTORISTA 01/03/2019

LEIA-SE:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5654831/1 EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO MOTORISTA 01/03/2020

Protocolo: 650773

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 534/2021 - GAB/SEMAS 30 DE ABRIL DE 2021.
Objetivo: Realização de vistoria técnica pré-exploratória em propriedades 
rurais, com a finalidade de verificar in loco as informações protocoladas 
nesta SEMAS/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA
Destino: Pacajá/PA, Anapu/PA, Vitória do Xingu/PA e Uruará/PA
Período: 03/05 a 09/05/2021– 06 e ½ diárias.
Servidores:
- 5951928/1 - JESSICA DE SOUZA MEURER - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 6403473/1 - SAMYR SALIM MONTEIRO MAUAD - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5943170/1 - VAGNER SANTOS CAETANO - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 650913
Portaria Nº 531/2021 - GAB/SEMAS 30 DE ABRIL DE 2021.
Objetivo: Conduzir veículo oficial.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA
Período: 29/04/2021– ½ diária.
Servidor:
97571272/2 - RINALDO JOSE GONCALVES BARBOSA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 650820

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 151 de 30 de abril de 2021
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de ser nomeada COMIS-
SÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO para análise e julgamento de Projeto referente 
à Chamada Pública “Fortalecimento da Cadeia Produtiva do Coco Babaçu”.
RESOLVE: Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para compor 
a COMISSÃO ESPECIAL para o exame e julgamento de propostas:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: Cleberson da Silva Salomão
Matricula: 57204725
Cargo: Técnico em Gestão Ambiental Lotação: DDF/IDEFLOR-Bio

PRESIDENTE

Nome: Kleber Farias Perotes
Matricula: 5533970
Cargo: Diretor
Lotação: DDF/IDEFLOR-Bio

MEMBRO

Nome: Gabriel Almeida Silva
Matricula: 5947771
Cargo: Gerente Técnico
Lotação: DDF/IDEFLOR-Bio

MEMBRO

Nome: Emmanuel Cardoso Sobrinho
Matricula: 57200772
Cargo: Técnico em Gestão de Agropecuária
Lotação: E.R.CARAJÁS/IDEFLOR-Bio

SUPLENTE

Nome: Jefferson de Melo Campos
Matricula: 5909053
Cargo: Técnico em Gestão Ambiental
Lotação: E.R.CARAJÁS /IDEFLOR-Bio

SUPLENTE

Art.2º. A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO conduzirá os trabalhos de 
avaliação e seleção da melhor proposta, nos termos do parágrafo 1° do art. 
27 da lei nº 13.019/14 e do paragrafo 1° do art.10 do decreto 1835/2017.
Art. 3º. O presidente da COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO será substi-
tuído, em caso de ausência ou impedimento, por qualquer outro membro 
ora designado.
Art.4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 651110
Portaria Nº 153 de 30 de abril de 2021
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os membros abaixo relacionados para constituírem o 
Grupo de Trabalho (GT), que tratará as questões inerentes à criação da 
Câmara Setorial Florestal e sua composição.

MEMBROS ÓRGÃO

Titular: Karla Lessa Bengtson
Suplente: Pedro Bernardo da Silva Neto

IDEFLOR-Bio – INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORES-
TAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Titular: Antonio Ricardo Villaça Vanetta
Suplente: Amanda Gonçalves de Gonçalves

SEMAS – SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

Titular: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Suplente: André Matheus de Lucena Moura  ITERPA – INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

Titular: Shydney Jorge Rosa
Suplente: Deryck Pantoja Martins FIEPA – FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DO PARÁ

Titular: Tania dos Santos da Silva
Suplente: Jessica Cristina Oliveira Maciel

APEF – ASSOCIAÇÃO PROFISSIONAL DOS ENGENHEIROS 
FLORESTAIS

Titular: Lucas José Mazzei de Freitas
Suplente: Milton Kanashiro

EMBRAPA – EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPE-
CUÁRIA

Titular: Guilherme dos Santos Carvalho Suplente: Eduardo 
Leão

AIMEX – ASSOCIAÇÃO DAS INDÚSTRIAS EXPORTADORAS 
DE MADEIRA DO ESTADO DO PARÁ

Titular: Gustavo da Silva Silveira
Suplente: Dilson Augusto Capucho Frazão FAEPA – FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA PARÁ

Titular: Ione Missae da Silva Nakamura Suplente: Lilian Re-
gina Furtado Braga MPPE – MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Titular: Gracialda Costa Ferreira
Suplente: César Augusto Tenório de Lima UFRA – UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 651078

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO, no uso de suas 
atribuições, torna sem efeito a publicação do dia 26/06/2020, referente 
à Portaria Nº 322, de 25 de junho de 2020, DOE n° 34.264, pág. 40, 
Protocolo: 5564482.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 650819


